
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 875 del 18/12/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 875 ADW del 18/12/2024 
 

Oggetto:  Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 
63, comma 2, lett. b), n. 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine 
dell’aggiudicazione della fornitura di un Sistema di automazione per 
deposizione strumenti scientifici per la N/R Laura Bassi, finanziato 
nell’ambito del PNRR- Progetto “Itineris”.  C.I.G. 9891318DD2 - C.U.P. 
B53C22002150006 – C.U.I. F00055590327202300019: Rettifica parziale per 
insussistenza di costi relativi alla sicurezza e variazione della modalità di 
svolgimento della formazione.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Viste  le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 418 ADW del 20.06.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2, del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di automazione per 
deposizione strumenti scientifici per la N/R Laura Bassi, finanziata nell’ambito del PNRR 
– Progetto “Itineris”. Prezzo a base di gara € 840.300,00 al netto dell’IVA, di cui € 300,00 
per oneri della sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. 9891318DD2 - C.U.P. 
B53C22002150006 - CUI F00055590327202300019. Determinazione a contrarre”; 

- n. 320 ADW del 13.07.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2, del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di automazione per 
deposizione strumenti scientifici per la nave Laura Bassi, finanziata nell’ambito del PNRR 
– Progetto “Itineris”. Prezzo a base di gara € 840.300,00, di cui € 300,00 per oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. 9891318DD2 - C.U.P. B53C22002150006 – CUI 
F00055590327202300019. Nomina del seggio di gara”; 

- n. 352 ADW del 26.07.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2, del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di automazione per 
deposizione strumenti scientifici per la N/R Laura Bassi, finanziata nell’ambito del PNRR 
– Progetto “Itineris”. Prezzo a base di gara € 840.300,00, di cui € 300,00 per oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. 9891318DD2 - C.U.P. B53C22002150006 – CUI 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 875 del 18/12/2024 

F00055590327202300019. Integrazione della determinazione a contrarre n. 418 ADW 
del 20.06.2023”; 

- n. 353 ADW del 27.07.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2, del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di automazione per 
deposizione strumenti scientifici per la nave Laura Bassi, finanziata nell’ambito del PNRR 
- Progetto “ITINERIS”. C.I.G. 9891318DD2 - C.U.P. B53C22002150006 – C.U.I. 
F00055590327202300019. Determina che dispone le ammissioni e le esclusioni ai sensi 
dell’art. 76, comma 2-bis, del Codice”; 

- n. 779 ADW del 19.10.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un Sistema di automazione per 
deposizione strumenti scientifici per la N/R Laura Bassi, finanziato nell’ambito del PNRR- 
Progetto “Itineris” - C.I.G. 9891318DD2 - C.U.P. B53C22002150006 – C.U.I. 
F00055590327202300019.  Determina di approvazione dei verbali del Seggio di gara, 
della proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di gara ed aggiudicazione 
definitiva in favore dell’operatore economico Kongsberg Maritime Italy S.r.l.”; 

dato atto delle caratteristiche tecniche della fornitura, nonché della consegna ad essa collegata, come 
descritte nel Capitolato tecnico allegato al contratto Prot. 1402/2024 Rif.: 
DG/PDN/DFP/UCE/dam/026, stipulato con la Kongsberg Maritime Italy S.r.l. in data 
26.01.2024; 

accertato che l’affidamento comprende sia la prestazione di forniture che di servizi alle stesse 
accessori, con prevalenza della quota di fornitura; 

 che il servizio richiesto nell’ambito della fornitura e descritto all’art. 2.2 del Capitolato 
tecnico, riguarda la sola formazione del personale, attività di natura intellettuale; 

 che la formazione deve svolgersi entro sessanta giorni solari dall’avvenuta consegna della 
fornitura; 

rilevato  che, in sede di avvio della procedura, era stato redatto un DUVRI preliminare ed erano stati 
quantificati i costi della sicurezza per rischi da interferenza in € 300,00, considerando l’ipotesi 
di eventuali rischi da interferenza; 

dato atto che in data 05/12/2024 tutta la strumentazione oggetto di fornitura è stata consegnata 
dall’appaltatore, coma verificato dal RUP e dal DEC, ed è ora depositata presso la sede 
dell’OGS di Borgo Grotta Gigante; 

 che dalla data di cui alla precedente premessa decorre il termine contrattuale per 
l’erogazione del servizio accessorio di formazione; 

 che la N/R L. Bassi è attualmente impegnata nel corso della XXXIX Campagna Antartica del 
PNRA e che pertanto è indisponibile sino al suo rientro; 

 che l’erogazione della formazione richiesta all’appaltatore nelle modalità previste dall’art. 2.2 
del Capitolato tecnico, vale a dire in presenza, imporrebbe di attendere il rientro della N/R L. 
Bassi dalla suddetta Campagna; 

 che l’attesa del rientro della N/R L. Bassi comporterebbe la necessità di disporre una lunga 
sospensione dell'esecuzione del contratto, a scapito della celere conclusione dell’appalto e 
dell'avanzamento del Progetto ITINERIS; 

dato atto che il RUP, sentito anche l’appaltatore, ha stabilito che non sussistono oneri derivanti da 
rischi di interferenza, pertanto, si rende ora necessario rettificare quanto previsto dall’art. 9 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 875 del 18/12/2024 

del Capitolato Speciale d’Appalto – Parte amministrativa e dall’art. 4 del contratto d’appalto, 
riportando a zero gli oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali; 

 che il RUP, sentito anche l’appaltatore, ha valutato che la formazione richiesta dall’art. 2.2 
del Capitolato tecnico può essere svolta anche da remoto, in quanto comunque idonea a 
trasferire le competenze necessarie per l'utilizzo della strumentazione fornita; 

visto  il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

sentito il RSPP dell’OGS;  

valutato pertanto che, considerata la nuova valutazione delle modalità di svolgimento della fornitura, 
non sussistono rischi da interferenza e conseguentemente non vi sono costi relativi alla 
sicurezza; 

 che la formazione potrà essere svolta da remoto; 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 
1. di rettificare parzialmente la propria precedente determinazione 418 ADW del 20.06.2023 

avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 
63, comma 2, lett. b), n. 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della 
fornitura di un sistema di automazione per deposizione strumenti scientifici per la N/R Laura 
Bassi, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto “Itineris”. Prezzo a base di gara € 
840.300,00 al netto dell’IVA, di cui € 300,00 per oneri della sicurezza da rischi da interferenza. 
C.I.G. 9891318DD2 - C.U.P. B53C22002150006 - CUI F00055590327202300019. 
Determinazione a contrarre”, dando atto della nuova valutazione relativa alla modalità di 
svolgimento della fornitura, alla quale consegue che non sussistono costi della sicurezza per 
rischi da interferenza, precedentemente quantificati in euro 300,00 + IVA; 

2. di rettificare, conseguentemente, quanto previsto dall’art. 9 del Capitolato Speciale 
d’Appalto – Parte amministrativa e dall’art. 4 del contratto d’appalto; 

3. di variare la spesa complessiva, di cui all'ordine ID DG 9384/2023 registrazione ordine n. 52, 
del 31/12/2023 U.O. DFP, UA.00.01, Progetto ITINERIS_comm.1306_art.7_n23, registrando 
un’economia di spesa pari a euro 366,00 relativa ai costi della sicurezza per rischi da 
interferenza non soggetti a ribasso; 

4. di rettificare quanto previsto all’art. 2.2 del Capitolato tecnico, autorizzando lo svolgimento 
della formazione in modalità da remoto anziché in presenza; 

5. di trasmettere all’appaltatore il presente provvedimento, al fine di acquisire la sua 
sottoscrizione per accettazione delle rettifiche così disposte; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente atto sarà 
pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” e sul 
portale UnityFVG. 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 875 del 18/12/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 875 del 18/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 18/12/2024 13:14:25
IMPRONTA: 585DA043589B21A9C18D188507B7B5A233E4148CC2433DE3C6127D9036DCCC73
          33E4148CC2433DE3C6127D9036DCCC73AF4DCC4EBC7B9B3CC41385632E1F7274
          AF4DCC4EBC7B9B3CC41385632E1F72741ED20F1941DBB828EC6993F01A259AD7
          1ED20F1941DBB828EC6993F01A259AD70C2CB201E077C739148CDAA0B9E5ABCF


